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Milli kimliyin etnik-mədəni möhürü
MəQəvi Gə\ərlər esWaIeWi Qecə Gavam eWGirilir"

Azərbaycan mədəni irsi [alq musiqisi, şifahi söz sənəti, tari[i abidələr, milli mətbə[ kimi qədim 
dəyərlərlə zəngin bir [əzinədir. Əsrlər boyu qoruyub sa[ladığımız bu miras həm də nəsillər arasında 
əhdnamədir. /akin  bu mədəni estafet bəzən  pozulub, bəzən isə  təhriÀərə məruz qalıb. 4aynaqlarda, 
mü[təlif mənbələrdə də həqiqəti danmaq, onu yalan örtüyünə bürümək hər zaman ən böyük  [əyanət 
sayılıb. Çünki yaddaşı dəyişmək, kimliyi sarsıtmaq deməkdir. <er adlarının başqa adlarla əvəzlənməsi, 
abidələrin mənşəyinin sa[talaşdırılması, sözün kökündən qoparılması, musiqinin təhrif olunması  
gerçəkliyə kölgə salmaq, haqq  nahaqqa verməkdir. 
 Milli Elmlər Akademiyasının aparıcı elmi işçisi, fi-

lologiya üzrə fəlsəfə doktoru Elçin 4aliboğlu bildirdi ki, 
Azərbaycanın zəngin mədəni irsinin  bərpası və gələcək 
nəsillərə ötürülməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir�

– Milli-mənəvi də-
yə r lərimiz mahiyyət eti-
barilə bəşəri məzmun 
daşıyır. Milli dəyər de-
dikdə, ilk növbədə, onun 
özünəməxsusluğu nəzər-
də tutulur, təbiidir ki, mil-
li olan həm də bəşəriliyi 
təsdiq edir.  Bu gün dün-
yada qloballaşma prosesi 
sürətlə gedir. Bu proses, 
təəssüf ki, bir çox hallar-

da milli dəyərlərin mahiyyətinə zərbə vurur. Milli dəyər 
daşıyıcılarının düşüncəsində suallar, tərəddüdlər yaradır. 
Bu sualların cavabını biz, ilk növbədə, mədəni irsimiz-
də tapırıq. Mədəni irs bizim mənəvi qaynağımızdır və bu 
qaynağa sırf mənəvi yöndən yanaşmaq zəruridir.

Tarixə baxsaq, görərik ki, milli dəyərlər konkret şəx-
siyyətlər və nümunələr üzərində özünü daha aydın göstə-
rir. Məsələn, Babəkin timsalında qəhrəmanlıq, azadlıq 
və vətənə sədaqət milli dəyər kimi təcəssüm edir. Eyni 
şəkildə, Füzulinin şəxsində insanın müqəddəsliyi, insan 
münasibətlərində mənəvi məsuliyyət anlayışı, sevginin 
uca sayılması dəyər kimi formalaşır. Nəsimi isə insanı 
ucaldan, ona ali məna verən fəlsəfi baxışın rəmzidir.

Sözsüz ki, xüsusi olaraq muğam sənətini qeyd etmə-
liyik. Muğam insan mənəviyyatının ən dərin qatlarının 
ifadəsidir. Azərbaycan musiqisinin zirvəsi olan muğam 
habelə Şərqin, bütövlükdə Bəşərin (Dünyanın) ali mənə-
viyyat ifadəçisidir. Muğamların yaranmasında əsas Şərq 
xalqları iştirak edib, ancaq bu gedişdə muğamın tarix bo-
yunca daha aydın, mənalı, ruhlu, sistemli, fəlsəfi özünüi-
fadəsi xalqımıza aiddir desək, yanılmarıq.

Muğam yaradıcılığı başdan-başa fəlsəfədir, insanın 
həqiqət yolçuluğunun harayıdır. Başqa tərəfdən, Azərbay-
can fəlsəfəsi tarix boyunca daha çox poeziyamızda ifadə 
olunub. Nəsiminin, Füzulinin yaradıcılığı buna örnəkdir. 
Muğam mahiyyətcə fəlsəfədir. Bu fəlsəfə çağımızın eta-
lonlaşmış fəlsəfi terminləri ilə ifadə olunmaya bilər, ancaq 
ilahi-insani məzmununu, bənzərsizliyini bütün dolğunlu-
ğu ilə qoruyub saxlayır.

Azərbaycan musiqisinin yaşı qədim olduğu qədər də 
özümüzəməxsusdur, bəşəridir, əvəzsizdir, habelə, çağ-
daşlığa uyğundur. İnsan cəmiyyətləri ardıcıl yeniliyin, 
inkişafın ifadəsi olaraq yaranır. Həyata münasibətin əsl-
liyi tələbi insanların mənəviyyat axtarışlarının qarşısıalın-
mazlığından qaynaqlanır. İnsanın mənəviyyat axtarışları 
tükənmir, hər cür texniki inkişaf mahiyyətcə insana ger-
çəkdən böyük mənəvi ümid qaynağı ola bilmir, ancaq bu 
gedişdə imkanlar yaratdığı danılmazdır. Çağdaş texnoloji 
inkişafın insanların, ulusların ömrünə gətirdiyi bəlaların 
miqyası getdikcə artır. Bütövlükdə, bəşərin halsızlığı or-
tadadır� insanı qurtaracaq çıxış yollarının tapılması isə 
imkansız görünür. İnsan bu durumdan çıxış yolunu yenə 
də özünün milli-insani imkanlarının daha ciddi, yaradıcı, 
irəliyə doğru, ümidli axtarışları ilə tapa bilər.

Sənət bu gedişdə hər an böyük mənəvi yardımçı-
mızdır. Azərbaycanın zəngin mənəvi tarixinin kökləri bu 
torpaqların qədimdən bəri yiyəsi olduğumuzu sübut edir.  
Əcdadın dünyaya, həyata, təbiətə, insana münasibətinin 
özülündə duran bənzərsiz yaradıcılıq çeşidləri ruhunun 
tükənməzliyinin – dünyaya, həyata, insana, təbiətə ina-
mının, heyranlığının, hiddətinin ifadəsi idi. Bu prosesdə 
əcdadın ardıcıl döyüşkənliyi yaranırdı. Bu döyüşkənlikdə 

gerçəkliyi  ötən idrak var idi.  Yurd yaradan, qədim dünya-
nın amansız qaydalarından ötə olub, varlığını – insanlığını 
hər şeydən uca tutan əcdad dilində, folklorunda, mədə-
niyyətində, incəsənətin bir çox sahələrində, ayrıca olaraq, 
musiqidə varlığını təsdiq edirdi.

Alim bildirdi ki, bu təsdiqetmə ötəri deyil, qalıcı 
olub. Onu sübut edən dəyərlərimizdən biri də bənzər-
siz aşıq sənətidir�

– =əngin həyati müşahidəçilik, gerçəkliyi ötən mu-
siqi duyumu və ifaçılıq örnəyi, əlvan ifaçılıq çeşidləri, 
bitməyən özünüifadə məqamları aşıq sənətinin Türk ru-
hundan yarandığını təsdiqləyirdi. Ana sazımızın səsində 
əcdadın yenilməzliyi, təbiəti öyməsi, özündən – ruhundan 
bilməsi var idi. Bu gedişdə yetkin, o çağadək olmayan 
ifalar ard-arda yaranırdı, qətiyyən bir-birini təkrarlamırdı.

Bu ifalarda insan xarakterinin zamanı aşan dözümü-
nün, dəyanətli kədərinin, habelə, yerə-göyə sığmayan 
fərəhinin ifadəsi var. İnsanın halını bu dərəcədə universal 
ifadə etmək gələnəyi yaradan aşıq sənəti aşığın timsalında 
xalq ruhunun yaradıcısı və qoruyucusudur.

Aşıq bu sənətin bilicisidir. Aşıqsız saz, sazsız aşıq 
yoxdur. Aşıq sənəti ümumən ulusallığın birləşdirici, ma-
hiyyətinin ifadəedici, tükənməyən güc qaynaqlarındandır. 
Azərbaycan aşıq sənəti xəqli  qədimliyə xas olduğu dərə-
cədə sabahlıdır, yəni gələcəklidir. Bunu yaradan, var edən 
ulusal milli ruhdur, ancaq bəllidir ki, bu ruhun konkret 
daşıyıcıları var.

Azərbaycan aşıq sənəti xəlqi dəyərdir. hmumən 
dəyərlik halı hər şeyə aid edilə bilməz. Xəlqi dəyər xəlqi 
mənəvi sərvətin ifadəsidir. 

Əlbəttə, ilk növbədə, saz havalarının şəxsində onun 
dəyərliyinin mahiyyəti bilinir. Dəyərlik o deməkdir ki, 
ulusun xarakterik keyfiyyətləri ifadəsini tapmış olsun. 
Aşıq sənətində bu mənada əcdad türkün  qüdrətilə  zərif-
liyinin birliyini görmək olur.  “Yanıq Kərəmi”də əcdadın 
bu cəhəti bütün aydınlığı ilə üzə çıxır.

Erməni musiqisində isə belə bir sistem mövcud olma-
yıb. Təxminən 15 il öncə mətbuatda bir yazı oxumuşdum. 
Başlıq belə idi� “Moskvada “Heyvagülü” davası”. Yazıda 
maraqlı və düşündürücü bir faktdan bəhs edilirdi. Mos-
kvada keçirilən irimiqyaslı tədbir zamanı azərbaycanlı 
tələbələr erməni tələbələrin hamının yaxşı tanıdığı melo-
diyanı öz havaları kimi (guya ki, havanın adı “Hayvaku-
ran” imiş) təqdim etdiklərini görürlər.  Təbii ki, bu məsələ 
azərbaycanlı tələbələrin etirazına səbəb olur, tədbir işti-
rakçıları arasında mübahisə yaranır. Belə faktlar bir deyil, 
beş deyil, kifayət qədər çoxdur. Söhbət məşhur “Hey-
vagülü” havasından gedir. Halbuki “Heyvagülü” havası 
hamının bildiyi, kökü bəlli olan, Azərbaycan ruhuna xas, 
milliliyimizi bütün çalarları ilə təsdiq edən musiqi örnəyi-
mizdir. Bu havanın müəllifi çağdaş Azərbaycan zurna-ba-
laban məktəbinin ustadı Kalvalı Əli Dədədir.

Azərbaycan balabanının özünəməxsusluğu xalqımı-
zın xarakteri – inam, idrak, mənəviyyat, iradə keyfiyyəti 
ilə bağlıdır. Əlbəttə, bu kimi mənəvi-ruhsal keyfiyyətlər 
hər bir ulusda (xalqda) bu və ya başqa səviyyədə var, an-
caq yaradıcılıq və özünəməxsusluq məhz bənzərsizliklə 
(hər xalqın həyatının müxtəlif sahələrində – dövlətçilik-
də, ictimai düşüncədə, incəsənətdə və s. öz yaradıcılığını 
ortaya qoyması ilə) şərtlənir.

Azərbaycan balaban sənətinin özünə məxsusluğu bu 
gün də yaşamaqdadır. Minillərdən bəri xalq ruhumuz 
balabanda ciddi, davamlı, yaradıcı şəkildə yaşadılır. An-
caq bu baxımdan bir əsas qayğımız var� ayrıca olaraq 
son illərdə yeni balaban havaları, demək olar, yaradılmır. 
Yaradılırsa da, yaddaqalan olmur. Ən azı, “Heyvagülü”, 
“Alçagülü”, “İnnabı” və b. kimi havalar asan yadda qalır, 
heç zaman adiləşmir. Deməli, bugünkü yaradıcı nəsil də 

sadəcə, ifaçılıqla kifayətlənməməli, Azərbaycan muğam 
sənətinə, aşıq sənətinə, zurna-balaban sənətinə dərindən 
bələd olmalı, musiqi mədəniyyətimizin gözəl bilicisi ola-
raq yetişməlidirlər. Başqa bir qayğımız isə “aranjeman” 
adı altında Azərbaycan aşıq, zurna-balaban havalarının 
belə müəyyən mənada təhrifə uğradılmasıdır. Bu da yeni 
havacat yaratma istəklərini, demək olar, adiləşdirir.

Deməli, sabahımızda Azərbaycan balaban sənətinin, 
və b. yaradıcı sənətlərin ruhumuzun ciddi soraqları ol-
masını istəyiriksə, ilk növbədə, balabançılarımız bunun 
bənzərsiz ifaçısı, həm də ciddi özül əsasında yaradıcısı 
olmalıdırlar.

Müxtəlif dövrlərdə və müxtəlif platformalarda Azər-
baycan musiqi nümunələrinin mənimsənilməsi, müəllifli-
yinə şübhə yaradılması halları ilə dəfələrlə rastlaşmışıq. 
Məhz buna görə də milli-mədəni irsin qorunması, müəllif 
hüquqlarının tanınması və mədəniyyətimizin sistemli şə-
kildə qorunması zəruridir.

Xatırladaq ki, təxminən bir həftə öncə Azərbaycan 
xalq musiqi irsinin incilərindən  olan “Sarı gəlin” mah-
nısının İran dövlət telekanalında yayımlanması ictimai 
rezonans doğurub. Belə ki, mahnı Araz Torosyanın ifa-
sında erməni və fars dillərində “Sarı ağçik” adı ilə təqdim 
edilib, efirdə erməni musiqisi kimi qələmə verilib.

Məsələ ilə bağlı Əqli Mülkiyyət Agentliyi araşdırma-
ya başlayıb. Agentlikdən bildirilib ki, yayımla əlaqədar 
hüquqi və mədəni aspektlər öyrənilir, xalq mahnısının 
mənşəyi və təqdimat forması diqqətlə təhlil olunur. Araş-
dırmanın nəticələrinə uyğun olaraq müvafiq addımların 
atılması istisna edilmir.

Əməkdar mədəniyyət işçisi Sənubər Kərimova isə 
mövzu ilə bağlı söylədi ki, “Sarı gəlin”imizə sahib çı[-
malı, millətimizin əvəzsiz sərvəti olan bütün milli-mənə-
vi dəyərlərimizi gələcək nəsillərə əmanət etməliyik�

– “Sarı gəlin” mahnısı-
nın etimologiyası haqqın-
da müxtəlif versiyalar var. 
Kimi sarışın olduğuna görə, 
kimi adının Sarı olmasına 
görə, kimi “Apardı sellər 
Saranı” xalq mahnısındakı 
Sara adının digər fonetik va-
riantı kimi fərziyyələr irəli 
sürür, kimi də türkünün əf-
sanələrdən qaynaqlandığını 
bildirir. Bir versiyaya görə 
isə “sarı” sözü çox qədim-
dən, İslamdan əvvəldən gəlir və təkcə rəng anlamında iş-
lənmir. Mənəvi sarsıntıların emosional ifadəsi olaraq insa-
nın daxilindəki “sarı simə” eyham vurur. Yəni “sarı” sözü 
rəmzi məna daşıyır, adətən, insanların həssas məqamında 
özünü göstərir. Qəlbləri titrədən, duyğuları coşduraraq dillə 
ifadə edilməsi mümkün olmayan belə bir məqamı insanlar 
tarın kövrək, yandırıb-yaxan sarı siminin səsinə bənzədərək 
“ürəyimin sarı siminə toxundun” kimi deyim işlədirlər.

Azərbaycan türklərində “sarı” sözü, sarı rəng təbiətin 
dörd fəslindən birinin, saralıb-solmaq, təşviş keçirmək, 
nisgilli, bədbəxt, nakam olmaq rəmzi, gerçəkliyin şərti 
(mücərrəd) inikası kimi anlaşılmışdır. Faktlara müraciət 
edək. İlk olaraq türkdilli xalqların ədəbiyyat tarixində so-
rağı çox uzaq əsrlərdən gələn, qeyri-adi cazibəsi ilə insanı 
ahəngruba kimi özünə çəkən, qədimliyi və cahanşümul 
ecazkarlığı ilə dünya alimlərini heyrətə salan “Kitabi-Də-
də Qorqud”a nəzər salaq. “Kitabi-Dədə Qorqud”un “Qan-
turalı” boyunda Trabzon təkurunun qızı sarı donlu Selcan 
xatunun ata evində sarı don geyinməsi onun təşviş, həyə-
can keçirməsi ilə əlaqədardır. 

Çünki atası şərt qoymuşdu� “O l qızın 3 canvər qa-
lınlığı qaftanlığı vardır. Hər kim o 3 canvəri basa – yenə, 
öldürsə, qızımı ona verirəm” – deyə vəd eləmişdi. Basma-
sa, başın kəsərdi... Ol üç canvərin biri qağan aslandı, biri 
qara buğaydı, biri dəxi qara buğra idi. Bunların hər birisi 
bir əjdəhaydı...”.

“Sarı” sözünün rəmzi məna kəsb etdiyi belə nü-
munələrin sayını xeyli artırmaq olar. Bəs uzaq keçmişi-
mizdən bəri yana-yana, inləyə-inləyə bizə yön alan, miz-
rabını ürəyimizin sarı siminə vuraraq bizi öz sehrinə salan 

“Sarı gəlin” kimdir" Qənaətimə görə, “Sarı gəlin” milli 
adət-ənənəmizin, mənəvi dəyərlərimizin saxlancı, nisgilli 
gəlin haqqında elegiya – musiqi pyesidir. “Sarı” sözünün 
çox qədimdən, islamdan əvvəl gəldiyini və təkcə rəng 
anlamında deyil, mənəvi sarsıntıların emosional ifadəsi 
olaraq rəmzi məna daşıdığını irəli sürən versiyanı dəstək-
ləmək düzgün olardı. 

Türkünün həzin, kövrək musiqisi və nisgilli misrala-
rı bizi belə düşünməyə sövq edir. Şeirin məzmunundan 
belə anlaşılır ki, sevgililəri bir-birindən ayırıb qızı erkən 
başqasına ərə vermişlər. Milli saxlanca əsasən, aşiq onu 
bir daha görə bilməz. Nakam məhəbbətinə ağı deyərək 
“bu sevda nə sevdadır, səni mənə verməzlər”, – deyə özü-
nü mühakimə edən aşiq məhəbbətindən  əl çəkə bilmir, 
“Nola, bir gün görəm, nazlı yarın üzünü”, – deyə inləyir.  

“Sarı gəlin” mahnısı “Şur” məqamında yazılıb. Bu 
sistemin öz qanunları, terminologiyası, ifa ardıcıllığı var. 
Muğam fərdi fantaziya deyil, kollektiv musiqi yaddaşının 
məhsuludur. Erməni musiqi ənənəsində isə belə bir sistem 
mövcud olmayıb. Tarixi mənbələrdə, musiqişünaslıqda və 
praktiki ifa mühitində ermənilərə məxsus muğam məktə-
bi, muğam terminləri və muğam ənənəsi yoxdur. Erməni 
xalq musiqisi əsasən sadə ladlı mahnılara, kilsə ilahiləri 
və məhdud improvizasiya imkanlarına əsaslanır. 

Digər mühüm məqam muğamın dil və poeziya ilə ay-
rılmaz bağlılığıdır. Muğam sözsüz oxuna bilsə də, onun 
zirvəsi xanəndəlik sənətidir. Xanəndə isə Azərbaycan di-
lində oxuyur. Muğamın melodik vurğuları, pauzaları və 
emosional yüksəlişi  dilin fonetik imkanlarına uyğun for-
malaşıb. Erməni dili və poeziyası isə bu melodik struktura 
uyğun deyil və tarixən də muğamla birgə inkişaf etməyib.

Muğamın alət tərkibi də onun milli mənsubiyyətini 
açıq göstərir. Tar, kamança, balaban kimi alətlər muğamın 
əsas daşıyıcılarıdır və bu alətlər Azərbaycan musiqi mə-
dəniyyətində formalaşıb, təkmilləşib. Xüsusilə tarın müa-
sir forması və ifa texnikası məhz Azərbaycan musiqisinə 
aiddir. Ermənilərdə isə bu alətlər  olmayıb.

Müsahibimiz əlavə etdi ki, “Sarı gəlin” zaman-za-
man, diyar-diyar türk ellərini dolaşmış, hər kəs öz nis-
gilinə uyğun “Sarı gəlin” yaratmışdır. Son zamanlar 
“Sarı gəlin” türküsünə heyranlıq daha da artmışdır�

– Qloballaşan dünyamızda bu türkünü təkcə türkdil-
li xalqlar  deyil, digər xalqlar  da çox sevirlər.  İndi də  
“Sarı gəlin”lə əlaqədar mətbuatda, internet səhifələrində  
mübahisə gedir. Elm adamları, millət təəssübkeşləri, mü-
ğənnilər, musiqiçilər, sıravi vətəndaşlar əsl həqiqəti sübut 
etməyə çalışırlar. 

İslamdan əvvəl Oğuz tayfalarının ortaq musiqi mə-
dəniyyəti olub. Tarixi mənbələrdə göstərilir ki, oğuzlar 
musiqi mədəniyyətini daha çox bu intonasiyada inkişaf 
etdirmişlər və mahnı zamanla formalaşaraq günümüzə 
gəlib çıxmışdır. 

İntonasiyasına görə çox arxaik olan “Sarı gəlin”i 
tütək və balabanla ifa etdikdə daha təsirli alınır. Bu mə-
nada, həmin musiqinin məhz tütək, daha sonra isə bala-
banla müşayiət olunması elmi dəlillərlə təsdiq edilmişdir. 
Tütəyin yanıqlı səsi, türkünün bayatı nəzmli misraları ilə 
harmoniya yaradaraq dinləyəni duyğulandırır. M.V.Vida-
di yazmışkən, “ox kimi bağrını dəlir”. Bu səbəbdəndir ki, 
millətindən asılı olmayaraq “Sarı gəlin”i dinləyən hər kəs 
onun sehrinə düşür.

Müsahibimizin söylədikləri bir daha təsdiq edir ki, 
musiqi beynəlmiləl və ümum bəşəri incəsənət sahəsidir. 
Onun üçün dil maneələri, tərcüməyə ehtiyac yoxdur və 
millətlərin sivil dəyərləri sonradan bütün bəşəriyyətin 
olur. Mədəni irs  keçmişin yadigarı, xalqın kimliyinin, 
tarixinin və ruhunun daşıyıcısı, gələcək nəsillərə kimliyi-
mizi çatdırmağın ən mühüm yoludur.
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Eynəklər dostumuzdur, yoxsa düşmənimiz"
2Qları seoərNəQ Qələrə GiqqəW eGəN – GəEə� Ne\Ii\\əWə� \R[sa qi\məWə"

Son dövrlər təkcə görmə qüsuru olanlar deyil,  günün 
böyük hissəsini kompüter və smartfon qarşısında keçirən-
lər arasında da optik eynəkdən istifadə edənlərin sayında 
artım müşahidə olunur. %əziləri bu eynəklərdən görmə 
problemlərinə görə, kimlər isə müvəqqəti göz narahatlıq-
larını aradan qaldırmaq məqsədilə istifadə edirlər. 

Lakin təəssüf ki, bir çox hallarda eynək seçiminə ki-
fayət qədər ciddi yanaşılmır. Buna görə də  keyfiyyətsiz 
və ya fərdi xüsusiyyətlərə uyğun olmayan eynəklər seçilir. 
Əksər hallarda vətəndaşlar mütəxəssis məsləhətinə müra-
ciət etmir, yalnız xarici görünüşünə və qiymətin münasib 
olmasına diqqət yetirirlər. Bəziləri isə eynəkləri alış-veriş 
platformalarından onlayn sifariş edirlər. Bəs doğru seçil-
məyən  eynəklər gözlərimizə necə təsir edir və hansı prob-
lemlərə yol açır"

Görmə qabiliyyəti zəif olan insanların əksəriyyəti  ey-
nək almaq üçün daha çox apteklərə müraciət edir. Araş-
dırmalarımız zamanı məlum oldu ki, paytaxtda fəaliyyət 
göstərən bəzi apteklərdə eynək satışı xüsusi oftalmoloji 
müayinə edilmədən aparılır. Bu apteklərdə müştərilərin 
gözləri elə yerindəcə “müayinə” edilib müvafiq  eynək tə-
yin olunur. Belə obyektlərdə eynək satan şəxslərin bəziləri   
bu sahənin mütəxəssisləri deyil. Oftalmoloqlar bildirirlər 
ki, belə hallar gələcəkdə görmə problemlərinin daha da 
artmasına səbəb ola bilər.  

Məhz bu səbəbdən gözlərimizin sağlamlığı üçün ən 
kiçik detallara belə diqqət etməliyik. Paytaxt sakinləri ara-
sında keçirdiyimiz sorğunun nəticələri göstərdi ki, gözlə-
rinin qədrini bilib vaxtında həkim sözünə əməl edənlər də 
var,  görünüşə aldanıb dəbin qurbanına çevrilənlər də«

54 yaşlı Məmməd  Hüseynov  dəbin qurbanına çev-
rilənlərdəndir. Onun sözlərinə görə, əvvəllər gözlərində 
ciddi problem olmayıb. Lakin son illərdə yaxını görmə-
də çətinlik yarandığı üçün optik eynəkdən istifadə etməyə 
başlayıb. Nəticədə, eynək taxdığı zaman göz və başağrıları 
olub. O, vaxtında həkimə müraciət etmədiyi üçün hazır-
da gözünün bir az da zəiflədiyini və eynək seçərkən əsas 
diqqəti xarici görünüşə yönəltdiyini söylədi. 

65 yaşlı Səkinə Əliyeva isə dəfələrlə apteklərdən hə-
kim məsləhəti olmadan müxtəlif eynəklər aldığını və nə-

ticədə görmə qabiliyyətinin daha da pozulduğunu deyərək 
peşmanlığını ifadə etdi. 

50 yaşlı Elmira Şabanova isə eynəyini, əsasən, qiymə-
tinin sərfəli olmasına və görünüşünə görə xarici  platfor-
malardan onlayn  sifariş verdiyini, lakin görmədə müsbət 
nəticə əldə etmədiyini söylədi. 

47 yaşlı Arif Qurbanov isə uzun illərdir həkim tövsiyə-
sinə əsasən eynək taxdığını və bu günə qədər görmə ilə 
bağlı ciddi problem yaşamadığını dedi.

Mövzu ilə bağlı Ədliyyə 1azirliyi 7ibb %aş İdarə-
sinin həkim-oftalmoloqu İlham Mikayıllının fikirlərini 
öyrəndik. Mütə[əssis qeyd etdi ki, optik eynək gündə-
lik ləvazimat deyil, dəqiq müayinəyə  əsasən seçilməli 
olan tibbi vasitədir�

– Təcrübə göstərir ki, ey-
nək seçimi çox vaxt kifayət 
qədər diqqətlə aparılmır va bu, 
göz və başağrısı, görmənin get-
dikcə pisləşməsi kimi problem-
lərə yol açır. Optik eynək tibbi 
vasitə olduğu üçün onun seçimi 
də tibbi prinsiplərə əsaslanma-
lıdır. Burada düzgün müayinə  
əsas şərtidir. Eynək nömrəsinin 
düzgün təyin edilməsi yalnız 
müəyyən cihaz ölçmələri ilə 
məhdudlaşmamalı, gözün uzaq və yaxın görmə qabiliy-
yəti, astiqmatizmin mövcudluğu, çəpliyin olub-olmaması, 
göz hərəkətlərinin sərbəst və ağrısız olması mütləq müa-
yinə edilməlidir.

Uşaqlarda və gənc yaş qruplarında bəzi görmə qüsur-
ları gizli şəkildə qala bildiyindən müayinənin daha diqqət-
lə aparılması xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Köhnə reseptlər 
əsasında və ya hazır eynəklərdən istifadə isə əksər hallarda 
düzgün nəticə vermir.

+əkim linzanın materialına və [üsusiyyətlərinə də 
diqqət etməyi məsləhət gördü� 

– Optik eynəyin əsas elementi linza olduğu üçün  onun 
materialı xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Müasir eynəklərdə 
əsasən plastik əsaslı linzalardan istifadə olunur. Bu linza-
lar yüngül, təhlükəsiz və gündəlik istifadə üçün daha uy-
ğundur. Yüksək nömrəli eynəklərdə isə linzanın qalınlığı 
estetik va funksional narahatlıq yarada bilər. Bu səbəbdən 
daha nazik və yüksək texnoloji göstəricilərə malik linzala-
rın seçilməsi məqsədəuyğundur. Linzanın keyfiyyəti yal-
nız görmənin aydınlığına deyil, eyni zamanda, uzunmüd-

dətli istifadə zamanı gözün rahatlığına da təsir göstərir.
Oftalmoloq optik eynəklərdə qoruyucu örtüklərin 

önəmini də qeyd etdi�
– Müasir optik linzalarda müxtəlif qoruyucu və funk-

sional örtüklərdən istifadə edilir. Bu örtüklər işığın əks 
olunmasını azaldır, linzanın daha aydın görünməsini təmin 
edir və göz yorğunluğunu minimuma endirir. Xüsusilə av-
tomobil idarə edən şəxslər, eləcə də uzun müddət elektron 
ekranlardan istifadə edənlər üçün bu cür örtüklər vacibdir. 
Eyni zamanda, günəş şüalarının zərərli təsirindən qoruyan 
ultrabənövşəyi filtrli linzalar da göz sağlamlığının qorun-
masında əsaslı rol oynayır.

Müsahibimiz  apteklərdə  [üsusi cihazla təyin 
edilən  optik eynəklərlə bağlı da fikirlərini söylədi�

– Eynək satılan optik mərkəzlərdə eynək “yazdırmaq” 
olmaz, bu düzgün deyil.  Çünki burada xüsusi riyazi he-
sablamalar var. Bu da olduqca vacibdir. Həkim müayinə 
edərkən mütləq astiqmat dərəcəsini, gözün nömrəsini düz-
gün seçməlidir. 

Hazırda optik eynəklər satılan məkanlarda reflekto-
metr deyilən cihaz qoyulur və oradan alınan rəqəmlərə 
görə insanlara eynək təyin olunur. Lakin sadəcə sözüge-
dən cihazdan alınan rəqəmlərlə düzgün eynək seçmək ki-
fayət deyil. Biz müayinədə o cihazdan aldığımız nömrələri 
yenidən şəxsin gözünə uyğun olub-olmadığını yoxlayırıq. 
Məsələn, cihazda -2 çıxıbsa bu o demək deyil ki, pasiyent 
mütləq  bu nömrəyə uyğun eynək taxmalıdır. Ola bilər 
ki, həmin şəxsin -1,5 eynəklə də yüz faiz görməsi olsun. 
Amma optik eynəklər satılan mağazalarda bunu təyin edən 
həkim olmadığı üçün sadəcə cihazdan çıxan rəqəmə görə 
eynək təqdim olunur. Normaldan  artıq nömrənin təyin 
edilməsi isə görmədə müəyyən problemlərə yol açır.

Məhz bu səbəbdən də optik eynək seçmək üçün ərazi 
üzrə ilkin səhiyyə xidməti müəssisələrindəki sahə (ailə) 
həkiminə və həkim-oftalmoloqlara müraciət etmək tövsiyə 
olunur. Onlar pasiyenti zəruri tibbi müayinələrdən keçirir, 
göstəriş olduğu halda, TƏBİB-in tabeliyində fəaliyyət 
göstərən  dövlət xəstəxanalarına göndəriş verirlər.

İlham Mikayıllı optik eynək alarkən keyfiyyət 
sənədinin olmasının vacibliyini də  vurğuladı� 

– Eynəklərin mənşəyini yoxlamaq asandır. Etiketdə 
qeyd olunan ticarət markasının adı ilə eynəyin çərçivəsi-
nin iç tərəfində yazılanları müqayisə edin. Həm də diqqət 
yetirin ki, ektiketdə istehsalçı ölkənin, müəssisənin adı, 
onun ünvanı qeyd olunsun. Həmin keyfiyyət sənədində 
şüşənin materialı, eynəyin gözləri ultrabənövşəyi şüalar-

dan nə dərəcədə qoruması haqqında məlumat olur. Burada 
onun çəkisinə, rənginə də xüsusi fikir verilməlidir. Belə 
ki, cihazın çəkisi yüngül olduqda, həm burun sümüklərinə, 
həm də qulağın arxa nahiyəsinə daha az təzyiq etmiş olur. 
Uzaqdangörmə eynəklərinin çərçivəsinin daha böyük, 
yaxındangörmə eynəklərinin isə daha ensiz olması da is-
tifadəni asanlaşdırır. 

Keyfiyyətsiz eynəkdən istifadə gözdə quruluğa, sulan-
maya, kataraktaya səbəb ola bilər. Eynəyin şüşəsi çox tünd 
olduqda isə bəbəyin genəlməsi, büllurun bulanması və gör-
mə zəifliyinə yol açır. Əgər eynəklər sizə bəzək üçün deyil, 
sağlamlıq baxımından  lazımdırsa, onda onları nüfuzlu ma-
ğazalardan və ya həkim təyini ilə apteklərdən alın.

Müsahibimiz optik eynək seçər kən yaş amilinin 
nəzərə alınmalı olduğunu vurğuladı�

– Yaş artdıqca, gözün yaxın məsafəyə fokuslanma qa-
biliyyətində zəifləmə müşahidə oluna bilər. Presbiopiya 
adlanan bu fizioloji proses yaşa və gözün müvafiq göstə-
ricilərinə uyğun yaxın optik eynəklərlə korreksiya olunur. 
Bundan əlavə, onu da qeyd edim ki, yeni eynək taxıldıq-
dan sonra qısa uyğunlaşma dövrü normal hesab olunur. 
Lakin uzunmüddətli başağrısı, davamlı bulanıq görmə və 
ya narahatlıq müşahidə olunarsa, mütləq mütəxəssisə mü-
raciət edilməlidir. Bu hallar eynək nömrəsinin və ya çərçi-
və-linza uyğunluğunun düzgün seçilmədiyini göstərir.

Sonda həkim kompüter, telefon, televizor şüaların-
dan qorunmaq adı ilə satılan eynəklərin qoruma faizi-
nin, demək olar ki, olmadığını söylədi�

– İlk növbədə, qeyd edim ki, kompüter qarşısında uzun 
müddət keçirənlər üçün  Mavi İşıq Filtrinin istifadəsi töv-
siyə edilir, baxmayaraq ki, onun e൵ektivliyi hələ də müza-
kirə mövzusu olaraq qalır. Digər tərəfdən, bu cür eynəklər 
xüsusən kompüter və telefon mağazalarında satıldığından 
şüşələrinin keyfiyyətli olması da sual altındadır. Gözləri 
qorumaq məqsədilə alınan belə eynəklərin 1 ay müddətin-
də istifadə olunması görmə  itiliyini kəskin şəkildə aşağı 
endirir. Elə optik şüşələr olmalıdır ki, onlar gözə zərərli 
təsir göstərməsin.

 *öründüyü kimi, səhv seçilmiş eynək bizə “dost” 
yo[, göz sağlamlığımızı zəiÀədən gizli “düşmənimiz” 
ola bilər. %u dünyanın işığından məhrum olmamaq 
üçün eynək seçimində dəqiqlik və peşəkar yardıma üs-
tünlük vermək vacibdir.
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